
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2020 

 

 

1 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 2020 

 

MÊS: SETEMBRO 

 

ANO MMXX 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

Cícero Nicácio do Nascimento Lopes 

DIRETOR GERAL DO IFPB – CAMPUS SOUSA 

Francisco Cicupira de Andrade Filho 

DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO ENSINO 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Francisco Jarismar de Oliveira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

Antônio Firmino da Silva Neto 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

Valmiza da Costa Rodrigues Durand 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA ESTUDANTIL 

Edvanildo Andrade da Silva  

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO PESQUISA E EXTENSÃO 

Hugo Vieira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

José Sucupira Neto 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2020 

 

 

2 

 

SUMÁRIO 

 

 

Portaria nº 94/2020 - DG/SS - IFPB,    de 04 de setembro de 2020. ------------------------------------------ 3 

Portaria nº 95/2020 – DG/SS – IFPB,   de 04 de setembro de 2020. ----------------------------------------- 4 

Portaria nº 96/2020 – DG/SS – IFPB,   de 04 de setembro de 2020. ----------------------------------------- 5 

Portaria nº 97/2020 – DG/SS – IFPB,   de 04 de setembro de 2020. ----------------------------------------- 6 

Portaria nº 98/2020 – DG/SS – IFPB,   de 04 de setembro de 2020. ----------------------------------------- 7 

Portaria nº 99/2020 – DG/SS – IFPB,   de 14 de setembro de 2020. ----------------------------------------- 8 

Portaria nº 100/2020 – DG/SS – IFPB,   de 14 de setembro de 2020. ---------------------------------------- 9 

Portaria nº 101/2020 – DG/SS – IFPB,   de 14 de setembro de 2020. --------------------------------------- 10 

Portaria nº 102/2020 – DG/SS – IFPB,   de 14 de setembro de 2020. --------------------------------------- 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2020 

 

 

3 

 

 

 

Portaria nº 94/2020- DG/SS - IFPB,                                        de 04 de setembro de 2020. 

 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 

nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

I-DISPENSAR, a pedido, a servidora GERTRUDES NUNES DE MELO, Mat. Siape nº 1919360, CPF 

010.026.693-24, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal 

permanente deste Instituto, da função de Coordenadora do Curso Superior de Licenciatura em 

Educação Física – cód. FUC.01, do Campus Sousa. 

 

II-Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

  
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2020 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 
Portaria nº 95/2020- DG/SS - IFPB,                                        de 04 de setembro de 2020. 

 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 

nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 

atribuições legais e de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 
I-DESIGNAR o servidor WESLEY CRISPIM RAMALHO, Matrícula Siape nº 1025768, CPF nº 064.704.664-43, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal permanente deste Instituto, para a função de 

Coordenador do Curso de Licenciatura em Educação Física- Cód. FUC.01, do Campus Sousa. 

 

II-Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2020 

 

 

5 

 

 

 

Portaria nº 96/2020- DG/SS - IFPB,                                        de 04 de setembro de 2020. 
 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 

nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 
I-DISPENSAR, a pedido, MARCELO HELDER MEDEIROS SANTANA, Mat. Siape nº 1034618, CPF 064.864.944-

09, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal permanente deste Instituto, da Função de 

Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária- Cód. FUC.01, do Campus Sousa. 

 

II-Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2020 

 

 

6 

 

 

 

Portaria nº 97/2020- DG/SS - IFPB,                                        de 04 de setembro de 2020. 
 

 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 

nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 
I-CANCELAR, o período de 09-09-2020 a 23-09-2020, das férias regulamentares relativas ao exercício 2020, do servidor 

RICHARD WEINY ARAGÃO, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, do Quadro Permanente de 

Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, passando a ser usufruído em 05-10-2020 a 19-10-2020. 

 

II-Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2020 

 

 

7 

 

 

Portaria nº 98/2020- DG/SS - IFPB,                                        de 04 de setembro de 2020. 
 

 

 

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 

Campus Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no 

uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 
I-DISPENSAR, a pedido, a servidora SUELY CRISTINA PEREIRA DE LIMA OLIVEIRA, Mat. Siape nº 

1539677, CPF 024.366.534-29, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal permanente 

deste Instituto, da função de Coordenadora do Curso Técnico em Agroindústria do Campus Sousa, – cód. FUC.01, do 

Campus Sousa. 

 

II-Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Joselma Mendes De Sousa Carneiro 

Diretora Geral Substituta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2020 

 

 

8 

 

 

Portaria nº 99/2020- DG/SS - IFPB,                                        de 14 de setembro de 2020. 
 

 

 

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 

Campus Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no 

uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 
I-DISPENSAR, a pedido, a servidora LUCELIA KATIA DE LIMA, Mat. Siape nº 2233149, CPF 026.407.503-05, 

Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal permanente deste Instituto, da função de 

Coordenadora do PROEJA, – cód. FUC.01, do Campus Sousa. 

 

II-Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Joselma Mendes De Sousa Carneiro 

Diretora Geral Substituta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2020 

 

 

9 

 

 

 

Portaria nº 100/2020- DG/SS - IFPB,                                      de 14 de setembro de 2020. 
 

 

 

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 

Campus Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no 

uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 
I-DESIGNAR o servidor GEOVANE DE ALMEIDA PESSOA, Matrícula Siape nº 1279406, CPF nº 658.435.683-34, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal permanente deste Instituto, para a função de 

Coordenador do Curso Técnico em Agroindústria Integrado- Cód. FUC.01, do Campus Sousa. 

 

II-Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Joselma Mendes De Sousa Carneiro 

Diretora Geral Substituta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2020 

 

 

10 

 

 

Portaria nº 101/2020- DG/SS - IFPB,                                      de 14 de setembro de 2020. 
 

 

 

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 

Campus Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no 

uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

I-DESIGNAR o servidor FRANCISCO ROSERLANDIO BOTÃO NOGUEIRA, Matrícula Siape 

nº 1637794, CPF nº 541.450.313-34, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro 

de Pessoal permanente deste Instituto, para a função de Coordenador do Curso Técnico em 

Agropecuária - Cód. FUC.01, do Campus Sousa. 

 

II-Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Joselma Mendes De Sousa Carneiro 

Diretora Geral Substituta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2020 

 

 

11 

 

 
 

Portaria nº 102/2020- DG/SS - IFPB,                                      de 14 de setembro de 2020. 

 

 

 

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 

Campus Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no 

uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

I-DESIGNAR o servidor LECH WALESA OLIVEIRA SOARES, Matrícula Siape nº 3161944, CPF 

nº 090.233.834-00, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal 

permanente deste Instituto, para a função de Coordenador do PROEJA - Cód. FUC.01, do Campus 

Sousa. 

 

II- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Joselma Mendes De Sousa Carneiro 

Diretora Geral Substituta 


